
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind procedura de examinare

şi soluţionare a contestaţiilor de către organele electorale în perioada electorală,
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.3353 din 20 iulie 2010

 
nr. 146  din  30.08.2016

 
Monitorul Oficial nr.347-352/1653 din 07.10.2016

 
* * *

În scopul corelării cadrului normativ existent referitor la procedura de examinare şi soluţionare a 
contestaţiilor de către organele electorale cu noile prevederi ale Codului electoral, în temeiul art.18 
alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c), art.65-67 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 
Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind procedura de examinare şi soluţionare a contestaţiilor de către organele 

electorale în perioada electorală, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.3353 din 20 iulie 
2010, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) în punctul 2:
după cuvintele „participanţilor la referendum,” se adaugă sintagma „precum şi”;
textul „precum şi a actelor administrative cu caracter individual sau normativ emise de Comisia 

Electorală Centrală” se exclude;
2) la punctul 3, după ultima propoziţie se include următorul text:
„În cazul restituirii contestaţiei, o copie a acesteia se păstrează la organul electoral. Restituirea 

contestaţiei de către organele electorale nu exclude posibilitatea depunerii repetate a unei noi contestaţii 
cu acelaşi obiect şi aceleaşi temeiuri sub condiţia de înlăturare a deficienţelor constatate şi de respectare 
a termenului de prescripţie.”;

3) după punctul 3 se adaugă un nou punct, 31, cu următorul conţinut:
„31. La depunerea contestaţiei se va ţine cont de competenţa şi atribuţiile organelor electorale în 

materie de examinare a contestaţiilor, tipul scrutinului, de pretinsele încălcări şi locul unde acestea au 
fost săvîrşite, precum şi de cerinţele care se invocă.”;

4) la punctul 4 după ultimul alineat se introduce un nou alineat cu următorul conţinut:
„Contestaţiile privind acţiunile/inacţiunile şi hotărîrile birourilor electorale ale secţiilor de votare din 

străinătate se examinează de Consiliul electoral al circumscripţiei electorale municipale Chişinău”;
5) după punctul 4 se adaugă un nou punct, 41, cu următorul conţinut:
„41. Organul electoral poate stabili, prin hotărîre, programul de primire a contestaţiilor, locul unde 

acestea pot fi depuse, precum şi persoana responsabilă de recepţionarea şi înregistrarea contestaţiilor.”;
6) la punctul 6, prima propoziţie se expune într-o nouă redacţie:
„Preşedintele organului electoral decide cui dintre membrii organului electoral să repartizeze pentru 

examinare şi, după caz, pentru elaborarea proiectului de hotărîre pe marginea contestaţiei primite.”;
7) la punctul 7:
în prima propoziţie după cuvintele „precum şi” se introduce sintagma „cu privire la”, după cuvintele 

„se depun” se introduce textul „cel tîrziu în ziua precedentă zilei alegerilor”;
la începutul propoziţiei a doua se introduce textul „Subiecţii interesaţi pot contesta în instanţa de 

judecată”, după cuvîntul „exclude” se adaugă cuvîntul „alegătorul”, iar textul „poate fi contestat de 
subiecţii interesaţi în instanţa de contencios administrativ” se exclude;

8) după punctul 7 se adaugă două puncte noi, 71 şi 72, cu următorul conţinut:

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/33627
https://moldlex.md/lexact/33627


„71. În cazul partidelor politice, blocurilor electorale şi candidaţilor în alegerile parlamentare şi 
prezidenţiale, contestaţiile privind finanţarea campaniilor electorale se depun la Comisia Electorală 
Centrală, iar în cazul candidaţilor independenţi în alegerile locale acestea se depun la consiliile 
electorale de circumscripţie.

72. Contestatarul are dreptul să-şi retragă contestaţia, să modifice cerinţele şi/sau să o 
suplimenteze prin depunerea unei cereri scrise către organul electoral respectiv. Retragerea contestaţiei 
este posibilă pînă la adoptarea hotărîrii de către organul electoral, iar modificarea şi/sau suplinirea 
contestaţiei poate fi făcută pînă în ziua precedentă zilei pentru care e stabilită examinarea contestaţiei.”;

9) la finalul punctului 8 se introduce o nouă propoziţie din alineat cu următorul conţinut:
„Partea care prezintă probe va semna o declaraţie pe propria răspundere (conform modelului din 

anexa nr.2) privind provenienţa, veridicitatea şi autenticitatea acestora, purtînd răspundere conform 
legislaţiei în vigoare.”;

10) la punctul 9, prima propoziţie la final se completează prin virgulă cu următorul text „iar o copie a 
contestaţiei se păstrează la organul electoral care a recepţionat-o.”;

11) la punctul 11, după cuvîntul „poşta” se introduce cuvîntul „electronică”;
12) după punctul 16 se adaugă un nou punct, 161, cu următorul conţinut:
„161. La examinarea contestaţiei organul electoral, în vederea stabilirii răspunderii juridice, va ţine 

cont de legătura cauzală dintre pretinsele încălcări şi acţiunile săvîrşite de către concurenţii electorali.”;
13) punctul 20 se completează la final cu un nou alineat avînd următorul conţinut:
„La solicitarea membrului raportor sau a părţilor, pentru motive întemeiate, termenul de procedură 

poate fi prelungit prin votul membrilor organului electoral, acest fapt fiind consemnat în procesul-verbal al 
şedinţei.”;

16) la punctul 30, după cuvîntul „fax” se include prin virgulă cuvîntul „e-mail”;
17) după punctul 31 se introduce un nou punct, 32, cu următorul conţinut:
„32. Prevederile prezentului regulament sînt aplicabile tuturor subiecţilor implicaţi în procesul de 

examinare a litigiilor electorale.”;
18) modelul contestaţiei dat în anexa nr.1 se completează în partea stîngă de sus cu cuvintele 

„Partea contestată”, „(organul electoral, denumirea concurentului electoral, numele, prenumele 
reprezentantului, datele de contact)”;

19) anexele nr.2 şi 3 devin anexele nr.3 şi 4;
20) în anexa nr.3, după cuvîntul „parlamentare” se introduce cuvîntul „prezidenţiale”.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.146. Chişinău, 30 august 2016.

 
 

Anexa nr.2
la Regulamentul privind procedura de examinare

şi soluţionare a contestaţiilor de către organele electorale
în perioada electorală, aprobat prin hotărîrea CEC

nr.3533 din 20 iulie 2010
 

MODEL
 



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
 
Subsemnatul/Subsemnata ______________________________________________________,

cunoscînd prevederile legislaţiei în vigoare potrivit cărora falsificarea probelor reprezintă o infracţiune care se 
pedepseşte în condiţiile art.310 al Codului penal al Republicii Moldova, declar pe propria răspundere despre 
provenienţa legală a documentelor, materialelor, înscrisurilor ş.a., prezentate în calitate de probe în cadrul examinării 
contestaţiei depuse la data de ”____”_____________ 20___, şi despre faptul că acestea sînt veridice şi autentice.

 
 
Data _________________
 

 
 

Semnătura __________________

 

https://moldlex.md/lexact/6219

